PENSURA, a, f. 1. il pensare, ponderare, pensio. *Varro* 5. L. L. 163. *Müll.* Per trutinam solvi solidum, vestigium etiam nunc manet in se Æsturni, quod ea etiam nunc propter pensuram, trutinam habet positam.

PENSUS, a, um. *V.* PENDO.

PENTACHORDUS, a, um, adj. di cinque corde, πενταχορδος, quinque chordes habent. *Capell.* 9. p. 325. pentachordum vocet systema vocum musicarum, quod *Vitruv.* 5. 4. od fin. appellat diapente. una quinta. *V.* DIAPASON.

PENTACONTARCHUS, i, m. 2. πεντακονταρχος, qui quinquaginta militibus præstet. *Vulgar. Interpr.* 1. *Machab.* 3. 55. Post hanc constituit Judas duces populi, tribunos et centuriones et pentacontarchos et decuriones. *V.* QUINQUAGENARIUS.

PENTADACTYLUS, i, m. 2. ¶ 1. Ista vocatur cochlearium marioarum genus, quinque quasi digitos, seu apices habens: a πέντε quinque et δάκτυλος digitus. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 1L. 53. (147). *V.* ACTINOPHORA. ¶ 2. Pentadactylon est etiam idem ac pantaphyllo. *Apol. Herb.* 2.

PENTADÓRON. *V.* DIDOROS.

PENTÁETERICUS, a, um, adj. di cinque anni, πενταετηριος, qui quoquennalis: a πέντε quinque et στοχος annus. *Inscript.* apud *Gruter.* 499. 6. AGONOTHETA CERTANIS PENTATERICUS.

PENTAFÓLIUM, ii, n. 2. vos hybrida a πέντε quinque et folium; idem ac pentaphyllo apud *Marcell.* *Empir.* c. 7. sect. 2. p. 92. ed. *Ald.*

PENTAGÓNIUS et

PENTAGÓNUS, a, um, adj. quinquangolo, πενταγωνος, quinque angulos habens. Aut. de limit. p. 257. *Goes.* Pontes interdum trifini, interdum quadrifini, aliquando pentagoni recipiunt rationem. *Capell.* 6. p. 230. In his pentagona, hexagona et cetera continentur. *Adde Boeth. Arithm.* 2. 6. p. 1329. 2. 24. p. 1340. et alibi semper; et *Isid.* 3. *Orig.* 11. — Apud *Apol. Herb.* 2. est nomen pentaphylli herbe. *V.* PENTAPHYILLON.

PENTAMERIS, a πέντη quinque et μερίς, id est pars, est quinta pars; et pentameris tome est idem ac penthemimeres. *V. PENTHEMIMERES.*

PENTAMETER, tra, trum, adject. πεντάμετρος, quinque mensuras seu pedes habens. Quintil. 9. 4. 98. In pentametri medio spondeo. Diomed. 3. p. 502. Putsch. Pentametrum elegum. et p. 506. Pentameter heroicus.

PENTANUMMUS, i, m. 2. quinaris, nummus argenteus, qui quinque asses valet, idem ac quinarius. Auct. de limit. p. 265. Goes. Sub terminis invenimus aut cineras, aut testam tusam, aut decanummoi, aut pentanummos.

PENTAPTES, is, n. 3. πενταπτέρες, quinquesfolium, herba: a πέντε quinque et πέντε πανδόρ. Plin. 25. Hist. nat. 9. 62. (109). Quinquesfolium Graeci vocant pentapeles, aut pentaphylon.

PENTAPHARMACUM, i, n. 2. compositio ex quinque pharmacia. Apud Spartan. El. Ver. 5. sumitur pro edulio, in quo quinque ciborum species sunt. *V. TETRAPHARMACUM.*

PENTAPHYLLON, i, n. 2. τιγκεσφόλιο, πενταφύλλον, quinquesfolium: a πέντε quinque et πέντε folium. Apul. Herb. 2. Graeci pentaphylon, alii pentapetes, alii pentagonon, alii pentadactylon, alii pentatomon, Itali quinquesfolium (vocant). Adde Cœl. Aurel. 2. Tard. 4. init.; et *V. PENTAPETES.*

PENTAPRÓTIÀ, æ, f. 1. πενταπρώτια, quinqueratius, quinque primorum manus, qui et quinque summates vocantur: a πέντε quinque et πρώτος primus. Imp. Constantin. Cod. 12. 29. 2.

PENTAPIOTA. *V. DIPTOTA.*

PENTAPYTHON. *V. ARBITRATOR.*

PENTAS, adis, f. 3. πεντάς, quinarius numerus. Capell. 7. p. 239.

PENTASCHÉMÁTISTUS, a, um, adject. ex πέντε quinque et σχῆμα figura, qui habet quinque figuræ. Plotius de metr. p. 2629. et 2630. Putsch. agit de monoschematistis, pentaschematistis et decaschematistis versibus, eosque singulos in dactylicos et spondaicos dividit.

PENTASEMUS, a, um, adject. πεντάσημος, quinque temporibus constans: a πέντε quinque et ομηρίου tempus. Etenim Quintil. 9. 4. 51. Πεντασημor percussions, nam ομηρίου tempus est unum. Capell. 9. p. 330. Pentasemus pes.

PENTASPASTON, i, n. 2. πεντασπάτον, machina tractoria duobus trochleis et quoique orbiculis constans: a πέντε quinque et σπάτον trahō. Viruv. 10. 3. Quum in una trochlea duo orbiculi, in superiori tres versantur, id pentaspaston appellatur. *V. POLYSPASTON.*

PENTASPHÆRUM Folium, quod a Martian. Dig. 39. 4. 16. enumeratur inter species ad vegetal pertinentes, ut sunt cionanomum, piper, nardi stachys, casia, etc. dictum vult Gothofred. quod quinque σφαράς, seu globulos habeat, et idem esse quod malabathrum. Alii alter. *V. I-* sid. 17. Orig. 9. n. 2. Ibique adnotata.

PENTASTÍCHÆ Porticus, πεντάστιχοι, sunt que ei quinque columnarum ordiobus constant. Trebell. Galien. 28.

PENTASYLLABUS, a, um, adject. πεντασυλλαβος, quinque syllabis constans: a πέντε quinque et συλλαβή syllaba. Mall. Theod. de metr. 2. Pentasyllabus etiam quidam, et hexasyllabos pedes, quos Graeci syzygias vocant, faciendo considerunt. Mar. Victorin. 4. p. 2610. Putsch. de versu Antonio. Quidam pentasyllabon epodon dixerunt, a numero syllabarum: alii trimeron epicon; est enim pars tertia epicis versus.

PENTATEUCHUS, i, m. vel Pentateuchum, i, n. 2. Pentateuco, Πεντάτευχος, volumen quinque librorum: a πέντε quinque et τέυχος volūnen. Hoc nomine vocatur opus Moysis prophetæ, cuius libri sunt: Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium. Tertull. 1. advers. Marion. 10. *V. HEPTATEUCHUS.*

PENTATHLÍ. örum, m. plur. 2. πεντάθλοι, quinquetiones, athletæ, qui pentathlo sese exercabant. Plin. 34. Hist. nat. 8. 19. (57). de Myrone. Hic fecit Delphicos pentathlos.

PENTATHLUM, i, n. 2. πεντάθλον, quinquarium, exercitatio quinque artium, quasi πέντε πέντε: quinque certamina. Quinque artes, quibus apud Graecos ingenuorum puerorum institutio constabat, ha erant: disci jactus, cursus, saltus, jaculatio, luctatio. Ita Paul. Diac. p. 211. 4. Müll. Ab aliis rectius ita enumerantur; cursus, saltus, disci vel jaculi jactus, lucta, pugilatus. Latin. natationem, et equitationem adjecere. *V. QUINQUERTIUM.* Ceterum hoc vocabulo utitur Plin. 34. Hist. nat. 8. 19. (68).

PENTATÓMON, i, n. 2. πεντάτοπος, berba eadem ac pentapylon: a πέντε quinque, et τοῦ sectio. Apul. Herb. 2.

PENTECOSTÁLIS, e, adject. ad festum Pentecostes diem pertinens. Tertull. Idol. 14. Festum pentecostale.

PENTECOSTE, es, f. 1. Pentecoste, dies festus, quinquagesimus post Pascha: a πεντηκοστή, scil. ημίση, quinquagesima dies. Tertull. Idolol. 14. Non Dominicum diem, non Pentecosten eternici nobiscum communicassent.

PENTÉLÓRIS. *V. DILORIS.*

PENTERÉMIS. *V. voc. seq.*

PENTERES, is, f. 3. παντήρες, navis quinqueremis. Auct. B. Alex. 47. Capit ex eo prælio penterem unam, triremes duas, etc. Est qui legit penterem, quæ vox idem significat, sed bybrida est: a Graeco πέντε quinque, et Latino remus. Adde Auct. B. Afr. 72. extr. Isid. 19. Orig. 1. Triremes et quattroremes. Sic et penteremes et bezeremes. *V. QUINQUERES.*

PENTETHEONICUS, a, um, adject. vox facta a militi gloriose apud Plaut. Pœn. a. 2. v. 25. ad significandum regionem longe positam, quæ nusquam est, et ad movendam epud imperitos admiratioem: cuiusmodi sunt apud eum. Mil. glor. 1. 1. 13. Gurgustidonii (Fleckisen. Gorogoidonii) campi, etc. Al. leg. Pelethronica, ali Pterornithica (a πτερόν ala et ὄψις avinrus), quia de volaticis hominibus ibi agitur.

PENTHÉMÍMERES, is, f. 3. πενθημιμερής, scil. τομή, h. e. semiquinaria cæsura versus constans ei duobus pedibus, et syllaba, quæ dictionem claudit: a πέντε quinque, τριη semi, et μέσος pars, ut Virg. 1. En. 1. Arma, virumque cano. Auson. epist. 4. 85. Istos (hendecasyllabos) compositus Phalæcus olim, Qui penthemimeren habent priorem, Et post semipedem duos iambos. Alii vitoche hic leg. penthemimerin, ut sit a πενθημιμερής. Terentian. p. 2440. Putsch. Et quem semipedem est necesse linqui, ut sit penthemimeres tome locata. At Lachmann. et Keil. legunt linqui, Ut sit pentameris tome locata. *V. SEMIQUINARIES.*

PENTHÉMÍMERICUS, a, um, adject. ad penthemimeres pertinens. Plotius de metr. p. 2633. Putsch. Chærillum metrum, quod et dipilibrium et angelicum nuncupatur, constat penthemimerica cæsura et syllaba et altera penthemimerica. Adde eum. p. 2629.

PENTÉRĒMIS. *V. PENTEEES.*

PENTORÓBON, i, n. 2. berba, al. pœonia, et glycysside, caulem habens duum cubitorum, comitantibus duobus, aut tribus, subrutilum, cutes lauri, folium quale isatis, pioguius et rotundius et minus, semen in siliquis, aliud grano ruboreto, aliud nigro; duo enim genera sunt. Plin. 27. Hist. nat. 10. 60. (84). et 25. ibid. 4. 10. (29).

PENU. *V. PENUS.*

PENUARIUM, ii, n. 2. cella penaria. Gloss. Cyrill. Tapeiō τὸ κινουτόν, cellarum, cella penaria, penuarium. Charis. 1. p. 85. Putsch. Penaria (dicuntur) ubi (poma) servantur, ut penaria. Fortasse paoria.

PENÚARIUS. *V. PENARIUS.*

PENULA, etc. *V. PÆNULA.*

PENULTIMUS. *V. PÆNULTIMUS, et PÆNE.*

PENÚRIA et pœuria, æ, f. 1. Paul. Diac. p. 222. 2. Müll. Penuria est id, quod pœne minus sit, quam necesse est. Al. leg. quod penui minus sit. Manut. vult scribi per diphthongum ei libris veterib. et quod ita dicta sit, quasi pœne urat: Dausquius per e, quod magis placet. No-

tatio Mnunii levus est: probabilior si a penus ducas; proprie enim dicitur de rebus ad penum et victimum pertinentibus. Nec obstat quantitas pœnultimæ, quæ brevis esse deberet; sæpe enim Latin. syllabam, quæ derivatione brevis est, producunt, ut in régula a rēgo, in tēgula a tēgo. — Ceterum, ratione habita etyma, penuria coniungendum est cum Graeca vox, naux, quo idem significatur, b. e. inopia, egestas, paucitas, atropia, vōtēpnois (It. mancanza, penuria, schraezza, carestia; Fr. manque, disette, pénurie; Hisp. falta, defecto, hambe, penuria, carestia; Germ. d. Mangel an etwas; Engl. want, need, scarcity, penury).

I.) Proprie. ¶ 1. Speciatim, vel stricto sensu de rebus ad penum et victimum pertinentibus. Lucret. 5. 1007. Tum penuria deinde cibi languentia leto Membra dabat. Virg. 7. En. 112. ut vertere morsus Exiguam in Cererem penuria adgit edendi. Horat. 1. Sat. 1. 97. ad usque Supremum tempus, ne se penuria victimus Opprimet, metuebat. Liv. 4. 25. Ea anno vis morbi levata, neque a penuria frumenti, quia ante provisum erat, periculum suit. Sall. Jug. 20. de Africa. Calo terra penuria aquarum. Colum. 9. R. R. 14. 17. de npib. Si loogior fames incesserit, optimum est per aditum vestibuli dulcia liquamina immittere, et ita penuriam temporum sustinere. Tūwūn est illud Lucret. 5. 1118. Divitiae grandes homini sunt, vivere parce. A quo animo: neque enim est unquam penuria parvi. Jornand. Get. 26. Evenit his (Visigothis), ut adsolet gentibus necdum bene fundatis, penuria famis. — In penuria, quam penuria est. Plin. 18. Hist. nat. 13. 34. (130). Taratio in libras sestertii singuli, et in penuria bini. ¶ 2. Latius de quacumque re physica. Ter. Adelph. 3. 3. 88. Nam illius modi jam nobis magna civium Penuria est. Sic Cic. Brut. 1. 2. Magna sapientum clivium bonorumque penuria, vir egregius alienissime reipubl. tempore existuctus. Id. Amic. 17. 62. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes eligendi: cuius generis est magna penuria. Sall. Jug. 25. Peouria liberorum. Liv. 1. 9. mulierum. Plin. 3. Ep. 19. colonorum. Colum. 7. R. R. 9. 7. arborum. Gell. 14. 2. Ut rem judicariam, quoniam vocis, ut dicitur, vivæ penuria erat, ex mutis, quod ajunt, magistris cognoscere.

II.) Figurate de his, quæ ad animalium pertinent. Plin. 8. Hist. nat. 6. 6. (17). Interfectos elephantos jaculis tradit, penuria consili. per non insperare che farne.

PENUS, us, m. et f. 4., et penus, i, m. et f. et penum, i, n. 2., et penus pœnōris, n. 3. et penu, us, n. 4. Hoc penus et hoc penum Afranius dixit in Taliōne, ut quidam putant. Hæc Charis. 1. p. 113. Putsch. Ceterum *V. eum*, si placet, 1. p. 57. Quidam Grammaticus apud Gell. 4. 1. et peneris et peniteris dixisse veteres pro penoris, tradidit. — Penus, quod ratione habita etyma coniungendum est cum penitus, penates, penetrare, ¶ 1. Graece βός (It. provvisione pel vitto, o da bocca, vettovaglia; Fr. provisions de bouche, comestibles; Hisp. provision; Germ. der Vorrath an Speisen und Lebensmitteln, Mundvorrah; Angl. provision of food, stores of the support of life, meat, sustenance, provisions, victuals) — a) Generatim sunt res necessariæ ad victimum hominum quotidianum, quæ ad futuri temporis usum annuum servantur. Nam quod ad edendum bibendumque in dies singulos paratur, penus non esse, ajebat Q. Scævola apud Gell. 4. 1., sed ea solum, quæ bujusc generis longi usus gratia contrabuntur et reconduuntur: quæ ita dicta esse, quod non in promptiu, sed intus et peoitus babeantur in ædibus. (Al. contra censem penitus a penus dictum esse.) Ser. autem Sulpic. ibid. docuit, Sejo Elio placuisse, non quæ esui tantum et potui forent, sed tus quoque et cereos in penu esse. et Massur. Sabin. ibid. etiam jumentis paratum cibum penori attributum dicit: Itemque ligna et carbones, quibus penus conficitur, quibusdam ait videtur esse in penu. Et his autem, quæ promeritalia et usaria in locis iisdem es-

sent, ea sola penoris putat, quæ sint usui annuo. Similia his babeatur apud *Ulp. Dig.* 33. tit. 9. qui est De penu legata, l. 3. Latius definit *Cic.* 2. *Nat. D.* 27. 68. Est enim omne, quo vescuntur homines, penus. *Plaut. Pseud.* 1. 2. 45. Nisi penus annuus hodie convenit, cras populo propositum vos. et *ibid.* 91. Nisi hodie mibi omne buc penus affertur. *Afranius* apud *Priscian.* 5. p. 659. *Putsch.* Vos, quibus cordi est intra tunicam manus lava, destra intra penum berile. *Plaut. Capt.* 4. 4. 12. Dicam ut sibi penum aliud oroc. *Julian. Dig.* 38. 2. 19. Ut ante item contestatam tradita peno, beres liberetur. *Alt. leg. tradito.* *Ter. Eun.* 3. 3. 18. In cellulam ad te patris penum omnem concerebam clanculum. *Lucilius* apud *Non.* p. 219. 29. *Merc.* et *Priscian.* 5. p. 659. *Putsch.* Magna penus parvo spatio consumpta peribit. *Cæsar Strabo* *ibid.* Propinquos nostros penore volebamus privara. *Vitriv.* 10. 8. Navis immanibus mercis et penus ponderibus onerata. — b) Speciatim dicitur de cibis (excepto pane) et eorum condimentis, ut sale, melle, oleo, aceto: item de salgamis cuiuscumque generis, ut sunt carnes salitæ, poma, aut olera condita etc. *Horat.* 1. *Ep.* 16. 72. Annonæ prosit, portet frumenta penusque. *Colum.* 12. *R. R.* 4. 5. Quum ea res innoxia penora conservet, ubi non innatent, sed semper sint jure submersa. *Ulp. Dig.* 33. 9. 3. Penus esculenta. *Sueton. Ner.* 11. Sparsa populo missilia omnium rerum, avium cujusque generis multiplex penus, tesseræ frumentariae, vestis, aurum etc. *Pers.* 3. 73. quod multa belalia putet. In locuplete penu. Hic penus de penaria cella intelligi potest. — 2. Penus etiam dictum est locus intimus in æde Vestæ tagetibus saepius, qui certis diebus circa Vestalia aperiebatur, ut *Festus* p. 250. 34. *Müll.* et *Servius* ad *Virg.* 3. *Æn.* 12. docent. *Lamprid.* *Etagab.* 6. In penum Vestæ, quod soleæ virgines solique pontifices aduent. irruptit.

**PÈPLIS**, is, f. 3. πέπλις, ¶ 1. Est herba, quam alii sycen, alii meconion, alii meconia a phrone vncant, ex una radice tenui fruticosa, foliis rufæ paullo latioribus, semine sub foliis rotundo, minore quam candidi papaveris. *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 93. (119). *Alt. leg. peplos.* ¶ 2. Alia est peplos, quæ et porcillaca, de qua *Id.* 20. *ibid.* 20. 81. (210).

**PÈPLOS.** *V.* vocem præced. § 1.

**PÈPLIUM**, ii, n. 2. πέπλον, herba eadem ac peplos, (*Euphorbia peplos Linnei*). *Cæl. Aurel.* 2. *Acut.* 19. ante med. Emolliendus est venter aut belluboro nigro, aut peplio nigro, admixto dauco, vel seseti, vel cumioo, sive aniso, vel aliud quodcumque tranquillum admiscendum putat (*Hippocrates*), id est portulacum, vel peplii succum præstare, quæ enim admiscemus sibi simili gena. *Adda eund.* 4. *Tard.* 6.

**PÈPLUM**, i, n. et

**PÈPLUS**, i, m. 2. πέπλον et πέπλος,

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu, est vestis lanæ (ut ait *Suid.*) exterior, ampla et magnifica, pallæ aut eblamydi similis, qua apud Græcos mos fuit deorum, Minervæ præcipue, et Junonis virginis simulacula amicire. Ea ornabatur purpura et auro, et res gestas tum earum, tum virorum illustrum interitas, aut depictas habebat. Athenis dicabatur Minervæ, Panathenaicis ludis, quinto quoque anno, manu nuptarum et filios babentium elaborata: item quoties placari deam opus erat ubi insignem calamitatem. *Plaut. fragm.* apud *Servium* ad *Virg.* 1. *Æn.* 484. Numquam ad civitatem venio, nisi quum infertur peplopum. (Adda *eund.* *Merc. Prol.* 68.) *Virg. loc. cit.* Interea ad templum non æquæ Palladis ibant Crinibus Iliades passis, peplopumque ferebant. *Id. Cir.* 21. Sed magno intentus, si fas est dicere, peplo, Qualis Erichtheis olim portat Atthenis, Debita quum castæ solvuntur vota Minerve, Tardaque confecto redeunt quinquennia lustro. et mox. Ergo Palladiæ tetuntur in ordine pugnæ: Magna Giganteis ornantur pepla tropæis: Horrida sanguineo pinguntur prelia cococe etc. *Stat. 10. Theb.* 56. Peplopum etiam dono, cuius mirabile textum Nulla manus sterilis, nec dissociata marita Versarat, ca-

lathis, castæ velamina divæ Haud sperneoda, sunt: variis ubi plurima floret Purpura picta modis, mitoque incenditur auro. Ipsa illic magno thalamo despensa Tonantis Evers coonubii etc. ¶ 2. De quavia veste magnifica exterior non solum deorum, sed etiam nobilium matrocarum et illustrum virorum. *Claudian. Nupt. Honor.* 122. gremio natum Cytherea removit, Et crines festios ligat, peplopum fluentem Allevat. *Auson. Edyll.* 10. 418. Cæruleos ounç, Rheoe, sinus, hyalique virentem Pande peplopum. *Trebell.* in XXX. *Tyrann.* 23. Ea die, qua est amictus a militibus peplo imperatorio, contione habita, etc. ¶ 3. Et universim de quacumque veste laeta. *Manil.* 5. 387. Accipiunt sinibusque suis, peplopum fluenti. Osculaque horrendis jungunt impune veneois. — Huc referri potest et illud *Capell.* 6. p. 191. Texerat, exterior qui fulget, circulus orbis Ætheris astrifico lumina multa peplo. *Fulgent. Mythol.* 1. p. 617. *Stiv.* nox stellato mundum circumlitæ peplo. h. e. velamine astrigero.

II.) Translate. *Peplum horrendum de vitio oculorum, quo quasi velo quadum obducuntur. Seren. Sammon.* 13. 222. Si vero horreodum ducunt glaucomatæ peplopum. *Alt. leg. plumbum.* **PEPO**, ὄνις, m. 3. sorta di cocomero, πεπόνη, οὐος, vox Græca, qua significatur fructus quilibet a sole arcoctus, et ad maturitatem perductus: a τριτην coquu. Est autem nomen cucumeris magistridine excedentis. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 23. (65). Placent copiosissimi Africæ, graodiissimi Mæsiæ: quum magnitudine excessere, pepones vocantur. *Id.* 20. *ibid.* 2. 6. (11). Pepones, qui vocantur, refrigerant, maxime in cibo, et emollient alvum. Caro eorum epiphoros oculorum, aut doloribus imponitur. Radix sanat ulceræ concreta etc. *Tertull. Anim.* 32. Empedocles, quia se Deum delirarat, idcirco, opinor, deditgnatus aliquem se heroum recordari, Thamus, et piscis iui, inquit. Cur non magis et pepo tam insulsus, et chamæleon tam inflatus? *Id.* 4. *advers. Marciion.* 40. Marcion peponem cordis loco habuit. h. e. insulsus, inspiens, fatus fuit. — *Strabus Gallus*, qui visit sæculo Christi IX. in Hortulo c. 7. videtur vel eos describere, quos Itali ponni dicimus, vel quos angurie.

**PEPTICUS**, a, um, adject. digestivo, a πεπτῷ coquo, digero. Peptica medicina dicuotur a *Plin.* 20. *Hist. nat.* 18. 76. (201), quæ cibi concoctionem in stomacho juvato, vel abcessuum collections maturant. Adde *Æmil. Macr.* c. 25. p. 234. retro ed. *Ald.*

**PEPUNCULUS**, i, m. 2. deminut. peponis. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* p. 168.

**PER**, præposit. Accusativum regens. Apud Poetas postponitur aliquando suo casui. *Lucret.* 6. 1264. Multa sit: protracta viam per proque voluta Corpora. *Virg.* 5. *Æn.* 663. Transtra per et remos. et *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 420. n. 381. MECVM CONVIXIT ANNIS VIGINTI SEPTE (sic) MENSES THES PER. — Per, quam ducunt a περι per apocopen, haud probatoe *Handio* (*Tursellin.* vol. 4. p. 429.), significat motum per locum seu transitum, vel in se habet notionem medii et per medium transeundi, δια (lt. per, per mezzo; Fr. par, à travers; Hisp. de medio, por medio, por; Germ. durch, durch-hin, durch-hin-durch; Engl. through, through the midst of).

1.) Proprie usurpatur de loco; et — a) De motu ac transitu per locum. *Plaut. Cas.* 3. 4. 23. Ego jam per hortum jussero istuc traosire uxorem ad uxorem tuam. *Cic.* 14. *Att.* 16. Mibi quidem videtur Brutus noster jam vel coronam auream per forum ferre posse. *Cæs.* 1. *B. G.* 6. Eraot omninn itineris duo, quibus itineribus domo exire possent, unum per Sequaoos-, alterum per provinciam nostram. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 46. Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes. *Quintil.* 12. 9. 2. Non semper exercitus per plana at amœba ducendus est. — *Similiter* *Liv.* 5. 34. Ipsi per Taurinos-transcenderunt. et 10. 20. Par Vestinos in Campaniam Falernumque agrum traoscendent. — b) De rebus, per quas aliquid transit. *Cic. 2. Nat. D.* 55. 138. In quem sanguis

per venam illam cavam influit. *Virg.* 9. *Æn.* 418. it hasta Tago per tempus utrumque. *Quintil.* 11. 3. 56. Majorem partem spiritus in loquendo par nares effundere. *Cic.* 2. *Nat. D.* 57. 142. Membra oculorum perlucidas feci, ut per eas certi posset. *Plaut. Mil. glor.* 2. 2. 4. Per impluvium intro spectat. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 37. 119. Erit ei persuasum etiam solem, lunam, stellas omnes, terram, maë deos esse, quod quedam animalis intelligentia per omnia ea permeat et traoseat. — c) Per ponitur et loco preposition. in; et præcipue dicitur de rebus in uno aliquo loco dissipatis et distributis. *Plaut. Epid.* 2. 2. 11. Ita assimilato, quasi per urbem totam hominem quæsiveris. *Sall. Cat.* 52. Quasi vero malis atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint. *Cic.* 1. *Fam.* 7. *circa med.* Si rex amicis tuis, qui per provinciam atque imperium tuum pecunias ei credidissent, fidem suam præstitisset. *Sall. Cat.* 57. Ipsos io vinculis habendos per municipia. *Liv.* 1. 9. Invitati hospitaliter per domos. *Id.* 28. 16. Dissipati per proximas civitates suot. *Id.* 22. 54. Eos omnes Venetini per familias benigne accipiendo cura odosque quum divisissent etc. *Cæs.* 3. *B. C.* 65. Significatione per castella sumo facta. h. e. per totum ordinem castellorum. *Sueton. Cæs.* 19. Pacatus, ut is-nummos de suo per centurias prænunciaret. — Per vias, in omnibus viis. *Plaut. Cist.* a. 5. v. 1. Quid hoc negotii est, quod homines fabulantur per vias, mihi esse filiam inventam? Cf. *eund.* *Cas.* 2. 3. 23. V. infra sub e. — Ceterum hic referuntur et illa *Sall. fragm.* apud *Priscian.* 6. p. 699. *Putsch.* Dederunt inuitique per terga ab hostibus cædebantur. *Cattull.* 17. 8. in Municipem meum de tuo volo ponte ire præcipitem in lutum per caputque pedesque. *Tac.* 4. *Hist.* 29. Ipsorum tela per tenebras vana. — d) Et de rebus, quæ locum permeandum explet, et perrumpendæ sunt. — Per pnnitur pro inter. *Virg.* 1. *G.* 237. duæ (zonæ) munitibus ægris Munere concessæ divum, et via secta per ambas. Obliquus qua se sigororum verteret ordo. et 244. Maximus hic seu sinuoso elabitur anguis Circum, perque duas in morem suminis arcitos. *V. Macrob.* 2. *Somn.* *Scip.* 8. *Similiter* *Liv.* 24. 43. Per medios hostes evasit. et 22. 60. Prius, inquam, *P.* Sempronio per civium agmen, quam per hostium fuit erumpendum. *Cæs.* 3. *B.* 26. Hostes se per munitiones dejicere et fuga salutem petere couteoderunt. *Virg.* 2. *Æn.* 664. quod me per tela, per igoes Eripis. — In aliis ad sigoificationem præpos. supra accedit. *Liv.* 1. 48. Tullia per patris corpus carpætum egisse fertur. *Cæs.* 2. *B. G.* 10. Per eorum corpora reliquos audacissime transire conantes multitudine telorum repulerunt. *Justin.* 32. 3. 14. Naves suas humeris per juga montium-transstulerunt. *Curt.* 4. 2. 12. Per muros turresque tormenta disponunt. *Virg.* 4. *Æn.* 610. flaminisque forentes Culmina perque boniū volvuntur perque deorum. — e) Per viam et per vias etiam de via dici potest, qua in aliquem locum ingredimur: sic per portam, per pontem, per gradus et similia. *Liv.* 2. 23. Multis passim agminibus per omnes vias cum claniore in forum curritur. *Quintil.* 10. 7. 16. Si per aliquam rectam viam mittamus oculos. *Sueton. Tib.* 37. Per diversas portas io oppidum (miles) immisit. *Id. Cal.* 19. Per huic pontem ultra citro commeavit. *Quintil.* 8. 4. 5. Per plures gradus adscenderat. — *Curt.* 5. 13. 23. Jumenta-delata per iv. stadia. h. e. per viam iv. stadiorum. — f) De locis, in quo aliquid porrigitur, aut de rebus porrrectis. *Virg.* 9. *Æn.* 316. passim somno vinoque per herbam Corpora fusa vident. *Curt.* 8. 10. 17. Per herbas agrestasque frodem prostraverunt corpora. *Quintil.* 1. 10. 43. Pedes quadrangulari par oram, quindeni per latera. — g) Per partes, h. e. non una re, nec semel. *F. PARS.* — *Similiter* *Lucan.* 6. 755. nec se tellure cadaver Paulatim per membra levat. *Cæs.* 7. *B. G.* 25. Per manus sevi ac picis traditas glæbas in ignem e regione turris projiciebat. *passando di mano in mano.* *Quintil.* 11. 3. 100. Manus per singulos a minimis

collecta digitos. *Id.* 10. 1. 85. Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo ducendus est.

II.) Translate. ¶ 1. Transfertur ad tempus, ut docet Priscian. 14. p. 986. Putsch. Scindum autem, quod omnia localia possunt eadem etiam temporalia esse, ut per medium forum et per medium diem dicimus. — a) De eo tempore, intra quod aliquid sit, vel in quod aliquid incidit. *Cic. pro leg. Manil.* 11. 32. Quam provinciam tenuisti a predonibus liberam per hosce annos? *Id.* 10. *Fam.* 3. Per tot annos republica divisa. *Sueton. Cæs.* 88. Per septem dies continuos. et *ibid.* 68. Per aliquot horas. *Justin.* 43. 3. 3. Per ea adhuc tempora. *Cic. 2. Verr.* 5. 13. Nulla res per triennium, nisi ad nutum istius, judicata est. — per tre anni. et 2. *Att.* 8. Nulla abs ta per hos dias epistula inanis aliqua re utili et suavi venerat. in questi giorni. et 3. *Cat.* 8. 20. Ludi decem per dies facti sunt. *Liv.* 33. 18. Per eosdem dies ferme gesta. *Id.* 36. 14. Per eos forte dies M. Acilius consul-pestes copias Larissam ducere-tribunos jussit. *Cic. Brut.* 83. 286. Duo fuerunt per idem tempus dissimiles inter se. *Cato R. R.* 23. Per hie nem. h. e. hie mis tempore. — Cum adjecto numero, ubi Cicero in dicit. *Cæs.* 2. *B. C.* 92. Quod bis per biduum equestri prælio superaverim? *Pallad.* 5. *R. R.* 1. Series per annum metis. *Sueton. Vesp.* 20. Quoniam inediā unius diei per singulos menses interponeret. — Per noctem, noctu, di nocte. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 10. 7. (48). Per noctem cernuntur sidera. Adde *Justin.* 1. 8. 8. Similiter *Liv.* 42. 64. Per meridiem. h. e. meridie. — b) Cum nominibus, que res in temporis factas significant. *Plaut. Cist.* 1. 1. 91. Per Dionysia mater pompa me spectatum duxit. Sic *Liv.* 2. 18. Per ludos. h. e. ludorum tempore. *Id.* 3. 16. Mansuetum id malum, et per aliorum quietam malorum eum exoriens h. e. qua alia mala quiescebant. *Id.* 38. 2. extr. Postero die per inducias expeliendi cœns putes facta est. *Id.* 8. 13. ad fin. Sociali egregio exercitu per multa bella magnaque saepe usi estis. in molte guerre. Sic *Colum.* 1. *R. R.* 7. 6. Per trituram. *Sueton. Cæs.* 80. Par comitia. et *ibid.* 45. Per aconium. h. e. sunni, comitiorum, tritiorum tempore. Similiter *Id. Galb.* 1. Per expeditiōnem. *Id. Claud.* 27. Per spectacula. *Id. Cæs.* 34. Per tumultum. — Per otium, otii et pacis tempore. V. OTIUM. — Per vinum, in ebrietate. *Plaut. Mil. glor.* 3. 1. 60. Neque per vinum unquam ei me oritur dissidium in convivio. — c) Et de temporibus ordine quasi constanti, nullo exemplo. *Sueton. Vesp.* 19. Dabat, sicut Saturinalibus viris apophoreta, ita per Kalendas Martias feminis. et *ibid.* 5. Quercus antiqua, quem erat Marti sacra, per tres Vespasianus partus singulos ramos a fratre dedit. — d) Per tempus, in tempore, a tempo, opportunamente. *Ter. Andr.* 4. 4. 44. O chreme, per tempus advenis. Adde *Plaut. Cas.* 2. 1. 16. *Bacch.* 4. 8. 3. et *Men.* 1. 2. 30. ¶ 2. Refertur etiam ad personas, et significat media opera, aut upe alicuius. — a) Generation. *Cic. Cluent.* 23. 62. Praetor basce insidias Avito ab Oppianico per Fabricios factas. *Id.* 1. *Orat.* 9. 36. Plures detrimenti publicie rebus, quam adjumenta, per homines oloquentissimos importata. *Id.* 4. *Verr.* 3. 9. Statuerunt istius injurias per vos ulcisci et persecutus per mezzo vostro. Cf. *Liv.* 21. 10. Per quos priore bello rupta foedera sunt ulli. Rursus *Cic.* 4. *Att.* 16. Nihil videbatur esse, in quod tantulum interessel, utrum per procuratores ageas, an per te ipsum. *Sueton. Aug.* 98. Per illum se rives. h. e. ejus subdio. *Ovid.* 13. *Met.* 178. per me jacet inclitus Hectur. — Interdum præpositio per præpositioni ab respondet. *Cic. 3. Fam.* 11. 9. Nisi jam aliquid factum est per Flaccum, fuit a me. et 9. *Att.* 9. Id assequitur, si per prætoram consules creantur: nos autem in libris habemus, non modo cunsciles a pretore, sed ne prætores quidem creari jus esse. *Quintil.* 3. 1. 5. Pleraqua non inventa per me, sed ab aliis tradita. — Præcipue per usurpatum de his, qui in eisdem rebus intarcedunt, aut vicem alicuius exponunt. *Cic. Rosc.*

*Am.* 38. 112. Recede de medio: per alinm transigam. *Sall. Cat.* 44. Sed Allobroges ex præcepto Ciceronis per Gabinium ceteros conveniunt. *Quintil.* 9. 3. 41. Ego quum in gratiam radiarum cum Appio Claudio at redierim per Cn. Pompejum. *Sueton. Cæs.* 16. Senatus gratias ei per primores viros egit. *Cæs.* 3. *B. C.* 1. Constituit, ut arbitri darentur: per eos fierent testimoniæ possessionum. — b) Speciatim per se, per te, sine alterius ope. *Cic. 14. Fam.* 5. Nas quum venerimus, reliqua per nos ageremus. *Id. Brut.* 25. 96. Summos honores homo per ee cognitus, sine ulla commendatione majorum est adeptus. *Id. Sall.* 24. 67. Nibil audacter ipsos per se sine P. Sulla facere potuisse. dn sè soli. et *Horat.* 1. *Ep.* 17. 1. satie par te tibi consulis. *Cæs.* 1. *B. C.* 32. Orat ac pustulat (*Cæsar*), rempublicam (patres) suscipiant atque una secum administrent. Sin timore defugiant, illis se oneri non futurum et per eam publicam administraturum. *Sueton. Aug.* 20. Externa bolla duo omnino per se gessit. — Cum addito ipse. *Cic. Topic.* 1. 2. Ut eos per te ipse legeres. *Id. Tim.* 6. Ita se ipse consumptione et senio alebat sui, quum ipse per se et a se at patetur et faceret omnia. ¶ 3. Eadem ratione qua, ut in paragr. proxime præcedenti, ad personas, saepe refertur ad res, at notat instrumentum, modum causam, unde sit aliquid. — n) Generatim. *Cic. 5. Att.* 21. *circ. med.* Appius turinas aliquot equitum dederat Scapio, per quæ Salaminios coerceret. con le quali. et *Ulp. Dig.* 18. 6. 1. sub fin. Per corbam measuram vini facere. *Cic. 2. Fam.* 6. Nun dubitavi id a te per litteras petere. *Id. Rosc. Com.* 8. 23. Is per summam fraudem et malitia et perfidiam HS 1000 appetiit. et *ibid.* 7. 21. Per imprudentiam decipi. *Id. Rosc. Am.* 11. 30. Per summum dedecus vitam amittere. *Id. 4. Tusc.* 37. 79. Per iram facere aliquid. *Id. 3. Orat.* 3. 11. Depulsus per invidiam tribanatu. *Id. Dom.* 23. 59. Aliquem por ineidias interficer. *Auct. B. Afr.* 73. Gallos homines apertos minimeque insidiosos, qui per virtutem, non per dolum dimicere consueverunt. — Per ludum et jocum, quasi ludendo et jocando. *Cic. 3. Verr.* 60. 155. Paucos homines, bui auxiliato, Q. Opimum per ludum et jocum fortunis omnibus evertisse. et 7. *ibid.* 70. 181. Non mediocribus laboribus contendere, ut ad istus honores pervenirent, ad quos vos per ludum et per negligentiam pervenistis. — Per occasionem. V. OCCASIO. — Per ordinem, ordine, ex ordine, in ordine. *Quintil.* V. ORDO. — Per officium, potestatem, fungendo officio, potestata. *Tac. 1. Ann.* 24. Druso propinquanti, quasi per officium, obvia fueru legiones. *Cic. 6. Verr.* 14. 32. Quum ille ab sese hydram praeclaro opere per potestatem abstulisset. per forsan. Sic per vim. *Id. Quint.* 21. 69. Qui poterant per vim at scelus plurimum. — Interdum alteri nomini præpositu præfigitur, alterum casu terminatur. *Liv.* 2. 22. Neque patribus satis decorum per matrem potius, quam postmodum voluntate. *Tac.* 1. *Ann.* 2. Quam ferocissimi per acies, aut proscriptione cecidissent. *Id. Agric.* 9. Ne famam quidem, cui etiam saepe boni indulgent, ostendenda virtute, aut per artem quassivit. — b) Speciatim, per se exprimit item, quæ in se cunstat, solam, non aliarum rerum ratione habita. *Cic. 3. Fin.* 17. 56. Haec-partim sunt per se ipsa præposita, partim quod aliquid efficiunt, et 1. *ibid.* 9. 31. Voluplatem ipsam per se esse ei potendam. *Cels.* 5. 25. Haec per se somnum faciunt vel per se assumptu, vel ex aqua data. ¶ 4. Eadem ratione transfertur ad personas, quæ non impediunt, sed concedunt, ut aliquid fiat, atque ad eas res, secundum quas aliquid agi licet. — a) Da personis; per me, per te stat, licet etc. *Plaut. Asin. prol.* 13. Asinarlam vult esse, si per vos licet. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 29. 93. Per me val stertas licet, inquit Carneades. quanto a me. et 2. *Fin.* 28. 92. Consequatur summas volupates non modo parvo, sed per me nihil, si potest. et *Ter. Andr.* 4. 2. 16. Ne patitur per me stellæ credat, quo minus ha si ferent nuptiae. che so sia stato in cagione. Rursus

Cic. 4. *Att.* 16. Per me ista pedibue trahantur. — b) De rebus. *Per naturam, ætatem, legem, valetudinem etc., quum natura, ætes etc. permitit, fort.* *Cic. Mil.* 16. 43. Ut nihil eum delectaret, quod aut per naturam fas esset, aut per leges liceret. *Ter. Eun.* 1. 2. 31. Matris nomen et patrius dicebat ipsa: patriam et signa certa neque sciebat, neque per ætatem etiam potuerat. *Cic. 7. Fam.* 1. Et quum per valetudinem posses, venire tamen noluisti. *Liv.* 22. 57. Quantum per commodum reipublicæ fieri posset. ¶ 5. *Per*, sub prætextu, sotto specie, sotto colore, o pretesto. *Cic. Coecin.* 3. 7. Qui per tutelam, aut societatem, aut rem mandatam, aut fiducia rationem, fraudavit quempiam. *Id.* 1. *Invent.* 39. 71. Aliquem per fidem fallere, sotto la fede. et *Liv.* 1. 41. ad fin. Per speciem alienæ fungendæ vicis suas opes firmavit. *Tac. 1. Hist.* 74. Prætoriani, quos per simulationem officii latagis Otto adiunxit. Sic per causam apud *Cæs.*, *Ovid.*, *Tibull.* V. CAUSA. ¶ 6. Propter. *Plaut. Capt.* 3. 5. 32. Qui per virtutem perit, non interit. V. PERITO. *Id. Aulul.* 2. 1. 12. Neque occultum id haberi, neque per incutum mussari. — Hinc per hoc, per hæc etc. propterea, apud senioris avi scriptores. *Plin. 8. Ep.* 10. Dum se prægnantem esse pueriliter nescit, ac per hoc quædam custodienda prægnantibus omittit. *Justin.* 41. 2. 5. Exercitum non, ut alia gentes, liberorum, sed maiorem partem servitorum babent, quorum vulgus, nulla manumittendi potestate permissa ac per hoc omnibus servis nascentibus, in dies crescit. *Sueton. Domit.* 14. Per hæc terribilis cunctis et inquis. ¶ 7. Inervit saepe jurantibus et obsecrantibus. *Plaut. Amph.* 2. 2. 201. Per supremi regis regnum juro. *Cic. Rabir.* *Post.* 13. 36. Ubi semel quis pejeraverit, ei credi postea, eliam si per plures deos juret, non oportet. *Id. 2. Divinal.* 55. 114. Utrum tandem, per deos atque bovinos! magis veri simile est etc? *Id.* 1. *ad Brut.* 15. sub fin. Sed propera per deos. *Plaut. Asin.* 1. 1. 3. Ita te obtestor per euenientem tuam Perque illam, quam tu metuis, uxorem tuam. *Liv.* 24. 26. Ad ea addidit preces nunc per memoriam Hieronis patris Gelonisque fratris, ne-sinerent. — Hoc usu transpositiones amat. *Plaut. Bacch.* 4. 8. 64. Per te, here, obsecro deos immortales. *Ter. Andr.* 5. 1. 15. Per ego te deos oro. *Virg.* 4. *En.* 314. per ego bas lacrimas dextramque tuam te Oro. *Liv.* 23. 9. Per ego te, fili, quæcumque jura liberos jungunt parentibus, precor quæcumque, ut etc. Adde *Val. Flacc.* 7. 498. et seqq.; *Stat.* 11. *Theb.* 367. et 708. et 1. *Achill.* 267.; et *Sil. It.* 12. 79. — Nomen, ad quod præpositio pertinet, mutatur in formam relativam. *Virg.* 2. *En.* 142. Per si qua est, quæ restet adhuc mortalibus usquam Intemerata fides, oro. h. e. per intemeratam, si qua est, fidem. *Id. 10. ibid.* 507. Per te, per qui te talem genuere parentes, etc.

In compositione per fere auget, ut permanenter, peruelle, perfacilis. Interdum minuit, aut contrarium significat, ut perjurus, perfidus. Interdum continuationem notat et complementum, ut percedere, perspectare, perorare, peragere. Et timesin in his aliquando recipit. *Cic. 1. Orat.* 47. 205. Nobis iste eunt pergrata, perque jucunde, et *ibid.* 49. 214. Per mihi mirum visum est. *Id. 10. Att.* 1. Per enim magni æstimo. *Gell.* 2. 14. Platoni per suis familiaris. et 18. 4. Per, inquit, magister optime, exoptatus mihi nunc venis. — Per quam (quod scribitur et per quam) maius auget. *Cic. 2. Orat.* 49. 201. Per quam breviter perstrinx. *Plin. Paneg.* 60. ad fin. Per quam modica civium merita. *Id. 7. Ep.* 27. Per quam velim scire. *Apul.* 2. *Met.* Tocetum per quam sepiissimum. *Inscript.* apud *Murat.* 953. 2. Parentes per quam infelissimam. Et interjecto verbo *Ter. Hecyr.* 1. 1. 1. per pol quam paucos reperias. — *Charis.* 2. p. 208. Putsch. docet, præpositionem per accipi etiam pro eo quod est valde at præponi absolutis, et videtur improbare vetares, qui per optimus dixerunt: lectio tamen est vitiosa atque adeo incerta.

PERA, *z.* f. 1. bisaccia, carniere, tasca, *z.*

pa, sacculus ex aluta, a collo ad lumbos pendens, quo panem et aliquid obsonii gestare mendici solent. *Martial.* 4. 53. Cum baculo peraque senex. Ubi philosophum quendam notat: erant enim baculus et pera insignia philosophorum, et Cynicorum in primis, qui pauperes se esse profitebantur et rerum omnium contemptores. *Apul.* de Mag. Peram et baculum tu philosophis exprobrates? *Phœdr.* 4. 9. Peras impositus Juppiter nobis duas: Propriis repletam vitis post tergum dedit: Alienis ante pectus suspendit gravem. — *N.B.* De cognom. Rom. *V.* ONOM.

PERABJECTUS, a, uni, adjet. *vilissimo*, valde abjectus. *Cyprian.* de laud. marty. ad fin. Utinam perabjecto mihi istud videre contingat!

PERABSURDUS, a, um, adjet. *molto inver-*  
*simile*, o strano, valde absurdus. *Cic.* Partit. orat. 15. 54. Hæc quia videntur perabsurda, quom graviora sunt quam etc. Adde eund. 5. Fin. 11. 30. Divisum per mesin, *Paul.* Dig. 22. 3. 25. Per enim absurdum est etc. *V.* PER in fin.

PERACCOMMODATUS, a, um, adjet. *molto acconcio*, o *comodo*, valde accommodatus. *Cic.* 3. Fam. 3. Per fore accommodatum tibi. *V.* PER in fin.

PERACCURATUS, a, um, adjet. multum ac-  
curatus. *C. Jul.* Vict. Art. rhet. (edente A. Maio) 14. Quintilianus precipit in argumentatione ante omnia peraccurata utendum esse per-  
spicuitate.

PERACEO. *V.* PERACESCO.

PERACER, cris, cre, adjet. valde acer, *molto forte*, *molto agro*.

I.) Proprie. *Plaut.* Bacch. 3. 3. 1. Nunc ex-  
periar, siue acetum tibi peracre in pectori. h. e. justæ indignationis sensus. At Fleckeisen. leg.  
sitne acetum tibi cor acre in pectori.

II.) Translate. *Cic.* 9. Fam. 16. ante med.  
Sed tamen ipse Cæsar babet peracre judicium.  
molto sottile e fino.

PERACERBUS, a, um, adjet. valde acerbus,  
molto acerbo.

I.) Proprie. *Cic.* Senect. 15. 53. Uva peracerba  
gustata.

II.) Translate. *Plin.* 6. Ep. 5. sub fin. Mibi  
peracerbum fuit, quod etc.

PERACESCO, *ācescis*, *āchi*, *ācescere*, incusat.  
3. valde acescere: sed occurrit translate tantum.  
*Plaut.* Bacch. 5. 1. 13. Hoc, hoc est, quo (pectus)  
peracescit: hoc est demum, quod percrucior. che  
mi duole, mi si degno. — Præterit, peracui  
(quod nonnulli volunt esse a peraceo, es) iti-  
dem translate. *Id.* Autul. 3. 4. 9. Ita mihi pe-  
ctus peracuit. mi s'accese di degno.

PERACTIO, ônis, f. 3. compimento, fine, te-  
leio, perfectio, finitio. *Cic.* Senect. 23. 85.  
Senectus autem peractio ætatis est.

PERACTUS, a, um. *V.* PERAGO.

PERATUO, is, di, Ætum, here, a. 3. *aguzzar*  
bene, valde acutum facio. *Cato R. R.* 40. Su-  
mito tibi surculum durum, eum peracuto, et  
mox. Eum primorem peracuto. *Alii leg.* utrobi-  
que preacuto (ut Schneider.), aut proacuto.

PERACUTE, adverb. molto acutamente, valde acute. Translate. *Cic.* 1. Acad. (post.) 9. 35. Quum Zeno valde subtiliter dissereret, et pera-  
cute moveretur. *Id.* 3. Fam. 7. Et simul pera-  
cute queribile, quod eos tributa exigere vetarem. *Apul.* de Mag. An peracte reperisse vobis vi-  
debamini?

PERACUTUS, a, um, adjet. valde acutus,  
molto acuto o tagliente.

I.) Proprie. *Martial.* 3. 24. Ut citu testiculos  
(hirci) peracuta falce secerit.

II.) Translate. *Cic.* Brut. 68. 241. Voce per-  
acuta atque magna. *Id.* ibid. 39. 145. Quum per-  
acutus esset ad excogitandum. et 76. 264. Ob-  
scura, quia peracuta oratio. et 4. *Verr.* 44. 108  
Ut sibi ipse peractus essa videatur. h. e. valde  
intelligens, sapiens.

PERADOLESCENS, entis, adjet. *molto gio-*  
*vine*, valde juvenis. *Cic.* pro leg. Manil. 21. 61.  
Quid tam præter consuetudinem, quam boni  
paradolescenti imperium atque exercitum dari?

PERADOLESCENTULUS, i, m. 2. deminut.  
peradolescentis. *Nepos Eumen.* 1. Hic peradole-  
sentulus ad auniciam accessit Philippi.

PERADPOSITUS, a, um, et  
PERADTENTE, et similia. *V.* PERAPPOSITUS,  
PERATENTE.

PEREQUATIO, ônis, f. 3. *¶* 1. Generatim  
est perfecta æquatio, uguagliamento. *Solin.* 1.  
Temporum peræquatio. *Alii leg.* adæquatio. Ter-  
tull. 4. aduers. *Marcion.* 29. ante med. Simili-  
tudinum peræquatio. *¶* 2. Speciatim de liquidis,  
quæ valde et frequenter miscuntur. *Colum.* 12.  
*R. R.* 24. 3. Et, ut permisceatur medicamen,  
rutabulo ligneo peragitare conveget. *Id.* ibid.  
19. 4. Feniculæ peragit (mustum), ne quid sub-  
sederit, quod etc. et 24. 1. Diligenter lignea spa-  
tha vel etiam manu (picem aquæ marine im-  
mixtam) peragitabimus, ut si quid inest vitiū e-  
latur.

II.) Translate. *Seneca* 1. Ira 7. Hic stimulus  
peragitavit, misitque in pericula audaces.

PERAGO, ägis, egī, actum, ägere, a. 3. Part.  
Peragens I. 2. et 3.; Peractus et Peragendus  
I. 3. — Peragere est agere trans aliiquid, atque  
adeo transfudere, transcurrere, percurrere, per-  
currere usque ad finem (It. cacciare a traverso;  
Fr. traverser, passer, parcourir; Hisp. atravesar,  
pasar de una parte a otra, correr;  
Germ. durchstossen, durchtreiben, durchreisen,  
durchwandern; Angl. to run through, to pass,  
or go through).

1.) Proprie. *¶* 1. Stricto sensu. — a) Est  
transfudere, passare da parte a parte. *Ovid.*  
*Heroid.* 4. 119. Theseus Iatius ense peregit. —  
b) Hinc pro interficere, conicere, finire, am-  
mazzare. *Val. Flacc.* 1. 146. ardent peragit  
Cianis Actora queru. *Sil.* It. 11. 364. nec tan-  
tu m fata dederunt, Externi peragi dextra. —  
Et generatim, omissa transfodiendi significacione.  
*Martial.* 5. 37. Adiac recenti tepet Erosion bu-  
sto. Quam pessimum lez avara fatorum Serta  
peregit hieme. — c) Hinc turpi sensu adhibetur  
ab Auct. Priap. 35. Quæ quat nocte virus per-  
agit una, etc. h. e. conficit. — d) Item per-  
currere usque ad finem, percorrere, scorrere.  
*Ovid.* Heroid. 15. 65. Facius inops agili peragit  
festa cœrula rerno. *Id.* 13. Met. 61b. quum sui  
duodenæ peregit Signa. Cf. *Val. Flacc.* 1. 566.  
sic orbe peracto Liber et expertus terras reine-  
vit Apollo. — Cf. Stat. 5. Theb. 574. longus vix  
tota peregit Membra dolor. *¶* 2. Est etiam ve-  
hementer agere, impellere, agitare, cacciare, ag-  
gitare, ἄγω, ἐπάγω. *Seneca* Ep. 58. Hunc, quem  
Græci œstrum vocant, pecora perageant et totis  
saibis dissipantem, asilu nostri vocabant. *¶* 3.  
Item universim, extra rem judicialem est usque  
ad suum agere, b. e. perticare, absolvere, conti-  
nuare, compire, finire, τέλεσθαι. *Seneca* Ep. 64. ad  
fin. Multum ἐγένετο qui ante nos fuerunt, sed non  
peregerunt. — a) Generatim. *Cic.* Senect. 19.  
70. Neque enim histrioui, ut placeat, peragenda  
est fabula, modo, in quocumque fuerit actu,  
probetur. *Id.* 2. Nat. D. 4. 10. Gracchus quum  
comitia nihilominus peregisset, etc. *Cœs.* 6. B.  
G. 4. extr. Peragit concilium Cœsar, equitesque  
imperat civitatem. Sic *Id.* 5. ibid. 1. Conven-  
tibus Galliæ ceterioris peractis, et *Nepos Cat.* 2.  
Senatu peracto. *Sueton.* Oth. 7. Subscriptis quin-  
genties HS ad peragendam auream donum. *Virg.*  
4. En. 653. Vixi, et quem dedear cursum fortu-  
tuna, peregi, et *ibid.* 442. Peragit inceptioni, et  
5. *ibid.* 362. dona, finir di distribuire, et *Id.* 9.  
*ibid.* 942. Cedes ing ns peracta. *Stat.* 1. Silv. 1.  
2. Opus peractum. *Ovid.* 7. Met. 502. maledicta.  
*Id.* 2. *ibid.* 627.: et *Plin.* 2. Hist. nat. 109. 112.  
(248). Justa, h. e. persolvere. *Colum.* 3. R. R.  
10. 7. laboris sui pensum. *Plin.* 7. Ep. 33. pat-  
tes suas. *Liv.* 3. 40. sententiana finir si dire  
il suo parere. *Nepos Attic.* 22. propositum. Ju-  
venal. 2. 133. et 11. 114. oficium. *Horal.* 4.  
Od. 14. 39. Imperis peractis, finito il comando  
dell'armi. *Ovid.* 1. Fast. 188. Peragere iter in-  
ceptum. *Id.* 3. Pont. 2. 66. Invita peregens tri-  
stia sacra manu. *Id.* 4. Trist. 8. 13. Hæc mea  
sic quondam peragi speraverat ætas. di finiri  
cosi. et *ibid.* 41. Vila procul patria peragenda  
sub aere Boreæ. et 2. *Pont.* 7. 49. Vita priori vitiū  
caret et sine labore peracta. *Id.* 15. Met. 486. post-  
quam senior regnumque ævanque peregit. sint  
di regnare e di vivere. — Similiter peragere  
noctem, agere, passar tutta la notte. *Ovid.* 1.

*Amor.* 2. 3. Et vacuus somno noctem, quam longa, peregi. Sic *Horat.* 2. *Sat.* 4. 22. ille salubres Æstates peraget, nigris qui prandia moris Finiet. *passerā sano le stati.* — *Otia peragere,* agere, in otio degere. *Ovid.* 1. *Met.* 99. sine militis uso Mollia securè peragebant otia gentes. *Tibull.* 4. 1. 181. Languida nam noster peragit labor otia. — *Peragere causas, agere.* *Petron.* *Satyr.* 137. *Carmina componat, declamat, concrepet, omnes Et peragat causas.* — *responsa, exequi, et prestare quod diu oraculo iubent.* *Seneca Troad.* 663. *Responsa peragam, funditus busta eruam.* — *Juvenal.* 2. 51. *Vellera peracta, tana filata, lavorata, et Id. 10. 6. Votum peractum.* h. e. *imperatum.* *Marital.* 1. 28. *Quincunxes peracti.* h. e. *bibendo exhausti.* Cf. *Stat.* 11. *Theb.* 746. *viresque peractas Ingemit.* h. e. *confectas, consumptas, finite.* — *Cum infinito pro pergere.* *Pers.* 5. 138. *Varo, regustatum dixito terebrare salinum Contentus perages, si vivere cum Jove tendis.* ¶ 3. *Speciatim in re iudiciali et in jure — a Peragere reum deferre inter reos, accurare, et omnia peragere, que ad eum damnandum pertinent.* *Liv.* 4. 42. *Vos autem, si reum perago, quid acturi estis?* *Plin.* 3. *Ep.* 9. *Marium una civitas publice, multique privati reum peregerunt.* *Ovid.* 4. *Pont.* 6. 27. *Lenem te miseric gravis natura, etc.* Ut qui, quid valeas, ignore, Marte forensi, Posse tuo peragi viri potest ore reos. — b) Apud JCNS peregisse reum non alias quis videtur, nisi et condemnaverit, ut *Ulp.* loquitur *Dig.* 48. 5. 2. h. e. tenuerit, ut condemnaretur. *Fal. Max.* 6. 2. n. 4. Ita eodem iudicio duos sustinuit reos, accusatione Manilium, libertate Pompejum: et eorum alterum lege peregit, alterum professione. — c) *Peragere accusationem, ea omnia præstare, quae ad accusandum damnandumque reuni pertinent.* *Plin.* 6. *Ep.* 31. *Adinuitus, ut perageret accusationem, peregit invitus.* — d) *Peragere indicium, probare, demonstrare.* *Liv.* 6. 16.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Peragere humum, est colere, exercere assidue, coltivare, lavorare.* *Ovid.* 4. *Fast.* 693. Ille suam peragebat bumum, sive usus aratri, Sive carne falcis, sive bidentis erat. — *Peragere cibum, confidere, digerire.* *Plin.* 9. *Hist. nat.* 60. 86. (183). Oinnem cibum statim peragit. ¶ 2. Speciatim est dicens vel scribendo persequi, tractare, disputare, perscribere, describere. *Liv.* 3. 40. Sententiam igitur peregit, nullum placere senatusconsultum fieri. Cf. *eund.* 7. 35. Ubi sententiam meam vobis peregero, tum, quibus eadem placebit, in destrani parte transibitis. Addo *eund.* 22. 60. *Id.* 1. 32. Legatus, ubi ad fines eorum venit, Audi, Juppiter, inquit, etc. Peragi deinde postulata. — flæc paucis verbis carminis concipendi que jurisurandi mutatis peragit. *Id.* 1. 18. Tum peragit verbis auspicia, quæ mitti vellet. et 34. 31. Pluribus me peregisse, quam pro patria sermonis brevitate (ut *Madrig.* legit in *Emendat.* *Licet.* p. 502.), fateor. et 7. 37. Advocata contione, P. Decii laudes peragi. *Id.* 39. 15. Quum solemne carmen precationis peragisset. Cf. *Ennius* apud *Lactant.* ad *Stat.* 11. *Theb.* 56. Quumque caput caderet, carmen tuba sola peragit. Et perente viro raucum sonus ære cucurrit. *Ovid.* 2. *Amor.* 2. 2. Dūm perago tecum pauca. h. e. loquor. *Horat.* 2. *Sat.* 4. 9. res tenues tenui sermone peractas. h. e. tractatas, disputatas. *Liv.* 2. 1. Liberi jam hinc populi R. res pace belloque gestas, annuos magistratus, etc. peragam. sequerò a scrivere. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 28. 32. (143). Reliqua nunc peragamus.